sic p̄atet r̄fīsio:

f Qui enī est

cōtis abob⁹. Cōtis

tra. ergo sc̄dm

hoc part̄ rōe. s̄s

df deo p̄pē cum

deo sit cōtē abob⁹.

b̄ R̄n. dōm q̄ eē

duocatio ē cōtē

ta. Nā Aug. n̄

vocat cōtē qd̄b̄ t

plib⁹: s̄z qd̄b̄ a plib⁹

et ita cōtē dī ma-

gīa t cōtōne q̄

a cōtate: t et fīat

p̄is v̄bōs fīue

st̄t̄ v̄t̄ v̄t̄onē

vntatē. Et qm̄

charitas nō tñ

dīt̄ cōtate: q̄

l plurib⁹: s̄z cō-

muntone p̄ vnt-

atē dīt̄ctorū

lō q̄uis dicatur

essentialiter: po-

telet̄ n̄b̄lōm̄

n̄ dīt̄ glōdāt̄.

K. 1.

**D**ividentiam eo  
rum que dicuntur  
despiciens sancto:  
in hac parte duo  
principaliter que-  
runtur. Primo queri-  
tur de modo pro-  
cedendi ipsius spes  
titus. Secundo de proprietate ipsius.  
Circa primum queruntur tria. Primum  
est utrum in diuinitate sit necesse ponere  
personam procedentem per modum li-  
beralitatis. Secundum utrum sit ne-  
cessere ponere personam procedentem  
per modum amoris. Tertium si sit ne-  
cessere ponere personam procedere per  
modum mutue charitatis.

**A** **Q**uestio. I. Quid sit necesse po-  
nere personam  
procedentem per modum liberalita-  
tis. Ceterum hoc modo: perfectio est  
dilectio mutua q̄ reflexa: et perfectio  
ad hanc mutua cōcata q̄ nō cōcata: qz  
talis. s. non cōmunicata: videtur sape-  
re amori liberalitatem. ergo si in deo est  
summa dilectio: et summa delectatio  
et summa beatitudo: nō est ibi persona que  
mutuo nō emet: nec cui amor mutuus  
nō cōcet: s. cōcatio amoris mutui est  
liberalitate. ḡ tē. **C**lē. i his ifferunt  
b̄ duplex iuxta modū pducēti nobilis.  
s. p modū nāe: et p modū voluntatis: p-  
mo mō emanat filii a p̄f: secundo mō  
doni a datore. s. q̄ nobilitas est  
in creatura: est attributum deo. ḡ tē.  
**C**lē in deo est ponere naturā et vo-  
luntatē: et sicut naturam p̄ficit fecun-  
ditas: ita voluntatē summa liberalitas:  
sed natura p̄fecta fecunditas persona p-  
ducit alia personā. ergo partēne volun-  
tate p̄fecta liberalitate pducit alia p-  
sonā. et sic. tē. **C**Item oēs creature a  
deo p̄cedunt per cognitionē et volun-  
tatem: sed ante creaturā productio-  
nē ponere fuit in diuinitate emanationē  
verbi ab eterno i quo pater oīa flenda  
disposuit. ergo partēne necesse fuit  
emanare personā in qua oīa vellet q̄ do-  
naret: sed talis procedit p̄ modū libera-  
litatis. ergo tē. **C**ontra nō est similis  
modus pducendis creaturis respectu-  
dei et in personis. **A**cc. creature sunt extrin-  
secus: personae vero in essentiā vniū: sed  
extensus creaturatum a deo est p̄ modū  
liberalitatis: ergo nō est ponere personā  
hoc modo pcedere. **C**lē. exēs p̄ mo

dū voluntatis ab aliquo non assimilat  
in substantia producenti: nec equatur  
nec necessario pducit: sed persona si pro-  
cedit in diuinitate est in substantia similis  
et in potestate equalis: nec potest se a-  
liter habere. ergo tē. **C**lē. in his iffe-  
ritibus nō tm̄ sunt ista p̄ncipia nobis  
ita. s. natura et voluntas: peruenientia ratio  
sine operās partem: ergo si ponuntur  
due persone his duobus modis proce-  
dentes debet poni tertia que tertio mo-  
do pcedat: sed illa nō ponit. ergo nec  
per modū voluntatis ponit aliqua pa-  
rti ratiōe. **C**lē. quāto plurib⁹ cōicat  
dilectio tanto perfectior: q̄ oē bonum  
in cōmune deductū pulchrius elice-  
scit. ergo nō solū est ponere tertiam per  
sonā cui amor secundum cōicetur: sed es-  
tim quartam: cui amor cōmunicetur  
tertiae: et sic in infinitum. sed hoc est is  
possibile in diuinitate: vt ostensum est su-  
pia: ergo est stare in prima persona p-  
ducente. ergo non est persona proce-  
dens per modum liberalitatis. **C**lē. 13  
dicendum: q̄ sicut probatum est in di-  
uinitate est ponere tertiam personam p-  
cedensem per modū liberalitatis que  
dicitur donum. **E**stratio huius est per-  
fectio dilectionis/perfectio emanatio-  
nis/et perfectio voluntatis: qua existē-  
te liberalissima: non potest non produ-  
cere personam: sicut natura existente  
fecundissima: non potest non produce  
re personā. et hec est ratio propria hu-  
ius emanationis. **C**Ad illud q̄ obūci-  
tur in contrarium: q̄ creature eman-  
ant per modum liberalitatis. dicens  
dū q̄ per modum liberalitatis eman-  
are est dupliciter. Aut sicut volunt-  
atis. Aut sicut ratio volendi. Sicut sicut da-  
tum: sive sicut ratio donandi. **P**rimo  
modo emanant creature que sunt ex-  
tra. **S**econdo modo emanant tertia in  
trinitate persona. Quia ratio volendi  
et donandi est intrinseca perfectissime  
voluntati. **C**Ad illud q̄ obūci-  
tur: q̄ voluntas nō est p̄ncipium assimilat  
nec necessario emanans: dicendum q̄  
voluntas sine liberalitas dupliciter est  
p̄ncipium. Uno modo distinctum in  
natura: et sic non assimilat in substanzia.  
Altro modo cōmunicante natura: et  
sic in substantia assimilat: quantum er-  
go personam sic procedit per modum li-  
beralitatis: vt cōmunicetur natura:  
ideo similis est in substantia q̄ntus ē

14

15

modus procedendi non sit p modum similitudinis, et sic patet illud. Ad illud qd obiectur quare non procedit aliqua persona per modum rationis: dicendum qd ols modus producēd nobilis ad. Ibs reducitur duos: quia omne agens aut agit naturaliter aut per voluntatem. Agens enī per violentiā aut per fortū nam est agens imperfectum et modus producēd minus nobilis. Unde ratio non distinguitur contra naturā et voluntate quantū ad modum agenti. et ideo nō est persona talis modo procedens. Sed tamē hoc non videtur plene solvere, qd nos distingutus in his creaturis egressum per modum liberalitatis, ab egressu p modū artis p̄o pterea dicēdū qd processus p modū liberalitatis ē duplicit̄. aut sī rō liberalitatis sine ipa liberalitate; aut sī liberalitas sīlīr̄ i arte, aut sī ipa artificiū rō artificiēd, aut sicut artificiū. et p̄o mō pot̄ cadere i diuinā persona. secundo modo non, et p̄imo modo procedit aliis qui est verbū t̄ ars piena omnium rationum vniuersitatis. sed iste modū emanandi non distinguitur a modo emanandi per modum nature, qd emanat̄ ols no similius et per modum similitudinis perfecte. Alius aut̄ modus non potest esse, qd duas personas necesse est cōcāre in eadem natura, et qd necesse est qd ols modus emanandi qui est in diuinitate per modum nature principaliter p̄ illa cōcante, vnde cū processus p modū voluntatis posset esse intrinsecus sic procedit amor ab amante. Per modū vero artis semper est extrinsecus; inquit̄ huiusmodi. ideo impossibile est qd cadat in deo respectu persone sed cadit solum respectu creature.

Ad illud qd vltimo obiectur si ē ponere tertiam personā ob cōcationem, par ratione et quartā: dicendū qd ols ratio t̄ natura cōcordat qd non fiat per plures qd potest sufficiētissime fieri p vnum: alioquin esset ibi superfluum. Si ergo mutua dilectio nō pot̄ esse minus qd ad vnu, t̄ cōcātio illi⁹ mutue nō min⁹ qd ad vnu t̄ vno est mutua dilectio, et i altero mutua dilectionis cōcātio pfectissime, cū vtrūq; accipiat totū infinite, patet qd non est ultra procedere sī ibi est stare. Unde ipsa eadem ratio qd ponit plorūm pluralitatem auferit infinitatem et ponit trinitatem,

Questio.ij. Utrum in dñi nō sit necesse ponere personā pcedēd per modum amoris sine charitatis. Et qd sic videt Non est enim pfecta cognitio sine dilectione, ergo nec perfectū verbum sine amore, ergo nec pfecta emanatio pers̄ib sine emanatione amoris, qd necesse ē ponē emanationē p modū amoris. qd tc. Item amor ē donū līq; alia dōa donāt. H̄ib⁹ ē p̄pē donat nō er amore, si ḡ p̄dā pcedēd p modū liberalitatis cū ipsa pcedat nō p altitud, sed per se, ergo per modum amoris sine charitatis. Item ols et summa perfectio pluralitatis ēst in unitate, ergo distinctionis iunctione sed inter omnes vnitones que sunt iter distantes summa t̄ locūdissima ēst vntio charitatis, si ergo est ibi distinctione, ēst vntio, et si vntio ēst charitatis ēst emanatio. Item sp̄sctus in nobis exīt̄ et habitans facit nos similes illi summe trinitati sicut dicit dñs. Joh. xviij p̄t sine vnum sicut et nos, sed sp̄sctus sanctus in nobis existens producit p̄timo amorem charitatis Rom. v. Charitas dea del diffusa ēst in cordibus nostris, tc, ergo necesse ēst in illa summa trinitate reperi p̄tius emanationem charitatis. Sed contra, persone dñi ne sunt ipsoſtates perfecte, vt pater et filius, nullus aut̄ amor dicit ipoſtasm̄ s̄ eius proprietatem sine habitu, ergo nulla persona in diuinitate procedit per modum amoris. Item amor est eius in quo requiescit affectus, ergo semp̄ accipitur vt in aliū tendens, s̄ ols p̄sona est in se perfecte ens et distincta ergo nulla persona procedit per modū amore. Item non ob altud ponitur in diuinitate emanatio per modum amoris nisi quia pater amat filium, cum ergo filius amet sp̄sctum sanctū partis ratione, erit ponere p̄tiorēm personā emanantem per modum amoris, et sic in infinitum, hoc ēst inconueniens, ergo tc. Item cū in natura intellectualis ex parte motuē potentie sit accipere trascibilem quere p̄cīt̄ honore, sic cōcupisibilis amore. Questio est quare in diuinitate nō accipitur persona scđm actū trascibilis, sicut scđm actū cōcupisibilis. Item cū sint aliae affectioēs in alia vt gaudium spes t̄ h̄mōl, quare solum p modū amoris procedit persona in dñis. Situ dicas qd amor nō tenet

rationem affectionis, tunc obiecto. qd  
sicut amor diutius non est affectio, ita  
nec gaudium. **C**Intē cū sint alij habi-  
tus in alia iportātes cōplementum, cui  
iūmodi sunt, s.dona spūscit, vt intelli-  
gentia; et sapia, quare magis procedit  
persona per modum amoris qd p mo-  
dum alterius habitus qd si non altus:  
nec iste debet ponit, vt videtur. **R**e-  
spondeo dicendum: qd sicut probatum  
est supra, necesse est aliquam personam  
in diutinis procedere per modum libe-  
ralitatis, et illam dicimus spūsanctum.  
Hanc autem necesse est procedere per  
modum amoris, quia si ponatur in di-  
utinis emanatio per modum voluntas:  
tis necesse est qd inter omnes sit prima  
et nobilissima, emanatio autem p mo-  
dum amoris est huiusmodi, quod patet  
si respiciamus in anima. Affectio enim  
amoris est prima inter omnes affectio-  
ne, et radix omnium aliarum. Sicut dis-  
cit Augu. in pluribus locis, maxime i  
pū. de trī. Et ista affectio nobilissi:  
ma est inter omnes, quoniam plus te-  
net de ratione liberalitatis. Unde huc  
est donum in quo ola alia dona donan-  
tur, et in quo consistunt omnes deliciae  
substantie intellectualis, unde nihil i  
creature est considerare sic deliciosū  
sicut amorem mutuum, et sine amore  
nullae sunt delitiae. Ppter hoc dicit phi-  
losophus qd amicitia aut est beatitudine  
aut non sine beatitudine. Et ergo ema-  
natio est per modum liberalitatis i di-  
utinis; necesse fuit et primam et summā  
et sic necesse fuit per modum amoris.

**18** **A**d illud ergo qd obiectur qd amo-  
r nominat habitum non substantiam. di-  
cendum qd est loquitur de amore ratio-  
ne eius quod nosat, et sic non dicit sub-  
stantiam, vel rōne eius circa quod po-  
nitur: et quia ponitur in deo i quo nul-  
lum est accidens: sed totum i deo sub-  
stantia est, id nondicit habitum vel pro-  
prietatem sed magis substantiam, et cum  
dicat egressum dicit ipsasim sine p-  
sonam. Silt dicendum est de verbo qd:  
uis enim verbum in nobis sit accidens ē  
tū substantia i deo. **A**d illud qd obiect-  
ur qd amor charitatis semper altum  
tendit, et ita procedit in aliis, et nō stat in  
se. **D**icendum qd procedere i aliis est dupli-  
citer, aut qd aliud respicit ut obiectum,  
aut qd i aliud tēdit et recipit. Primo mo-  
do bene conuenit psonae i dinis, qd bñ

cōuenit haberer respectum ad alia per-  
sonam, unde spūscit est amor quo  
pater amat filium. Si autē dicatur ten-  
dere secundo modo sic non habet loz-  
cum in proposito, qd qd ego amo alij  
amor non exst a me, ita vt recipiat i  
alio sed tū a voluntate procedit, et qd  
est accidens, ideo nō recedit, sed in vo-  
luntate subsistit. In diutinis vero quis  
ipostasis est iō in se subsistit. **A**d il-  
lud quod obiectur: qd similiter filius  
amans spū sanctum produceret altas  
personam, dicendum qd hoc non tū facit  
qd pater et filius producant altam pso-  
nam que est amor, qd se amāt, sed etiā  
qd in eis voluntas est secundissima, Ra-  
tio huius dicitur infra, et illa non est i  
spū scđ. Ab illo min⁹ tū pōt dici qd fa-  
tus sit in primo amore. Hā pīo amore  
pduct o cum ille seipso amet alium, et  
ametur, non op̄z alium amorem produ-  
ci sine alia personam per modū amo-  
ris. **A**d illud quod queritur quare nō  
est emanatio quantum ad actum tra-  
scibitis. Quidam respondet qd hec vis  
si habet locū in substātia pure spūali-  
ti supposito qd sit i substātia intellectua  
et adhuc actus eius nō competit pdu-  
ctioni psonae, tū qd naturaliter sequitur  
actum concupisibilis, ita est vñ-  
dex lese cōcupiscētie, vt dicit Dafn.  
tū etiā qd actus ei⁹ cōsistit aut respectu  
superioris, et hoc non pōt esse vñ  
nihil est superius, aut respectu inferio-  
ris, et hoc silt nō, qd nulla ē fieri potest  
in respectu partis, nō silt pōt ēē i deo  
qd sic est cum quadam discōuentia  
in victoriosa repulstone. In personis  
autē dinis summa psonem, et cōuenit  
entia esse necesse est. Et sit obiectus  
qd nō ois act⁹ trascibilis est respectu  
discōuentis, qd p̄z in spe, et quia in  
beatitudo habebit trascibilis actū dicen-  
dum, qd vel cōsistit respectu discōuen-  
tis pīcēdi, vel respectu ardui aggredi-  
dēdi: et ita vel gradū vel discōuentiam  
dicit, sed neutrū pōt ēē i diutinis  
personis. **A**d illud qd obiectur de  
alijs affectibus et habitibus iā p̄z rīz-  
sio, qd amor est affectus intimus, et pī-  
mus et nobilissimus, qd origo oīm alto-  
rum, id cōpletebitur i se totā nobilitas  
tem emanationis p modum liberalita-  
tis, id nulla psona debuit emanare per  
modum alterius habitus cū talis mos-  
dus non sit pīncipalis,

**c Questio.iii.** Utrum sit ne  
cessum ponere  
tertia psona pcedere p modis mutue  
charitatis. Et q sit videt Johā.xvii.  
Ut sint vnu sicut et nos domin⁹ orat  
petit discipulis pnitatem non nature:  
sed dilectionis per conformitatem ad il  
lam summā unitatem sed mēbia xp̄i vni  
unitur per amorem mutuum. q in diuis  
tis est exemplar hui⁹. sic. rc. **C** Itē hie:  
ronim⁹ super ps. xlii. Spūssus est a:  
mor quē hz pf in filium ⁊ filius in pa:  
ter. ergo est amor mutuum. **C** Itē rōne  
ostenditur hoc ipsum. q pfectio est dis:  
lectio q̄ est mutua. q si nō est mutua  
et altera parte claudicat. sed in illa di:  
lectione est summa pfectio nulla clau:  
dicatio. ergo. rc. **C** Itē q non amat vi:  
cillum amantem se recte et liberaliter.  
aut est iniquus aut ingratu: cū ergo  
in diuinitate nulla sit iniquitas. nulla in:  
gratitudine. necesse ē ibi ē amorē mutu:  
um. **C** D̄tra. si est amor mutuus. ergo  
fili⁹ in patrem. et patris in filium. q pa:  
ter aliquid recipit a filio quod absur:  
dum est. **C** Itē qui amat amātem facit  
qđ dī. q̄ hoc est debitus qđ repēdens  
dum est. q̄ si est in diuinitate amor mutu:  
us. ergo est debitus. ergo nō est libe:  
ralissimus qđ absurdum est. **C** Item  
nullus amor mutuus est amor vnicus.  
hec per se nota est. ergo. si. si. est amor  
mutuus vnicus non est amor. **C** Item  
si amor est mutuus. ergo est amor p̄fis  
ad filium. sed iste vt dicit Rich. ē amor  
gratuitus. ergo si erit fili⁹ ad patrē.  
et illa vt ipse dicit est amor deditus. q̄  
sisteria persona pcedit per modū am:  
oris gratuiti et debiti. q̄ est amor ex  
utroq̄ permixtus. ergo non est amor purus.  
Et iterum. cum iste amor sit fili⁹.  
vt q̄ filius sit spūssus. q̄ vt dicit  
in filio est amor ex utroq̄ permixtus.  
**C** Respondens dicendum q̄ cū amor p  
fectionem delectationis et vniuersitatis et  
rectitudinis habeat ex mutualitate.  
aut nō est personam ponere in diuinitate  
pcedere per modum amoris. aut si p  
cedit. pcedit per modū mutue chariz  
tatis. **C** Ad illud qđ obiicit ī h̄tum  
q̄ sic filius aliqd dat p̄f. dicendum q̄  
ex hoc q̄ amās p̄ amorē fēdit in amā:  
tu. nihil dat et aliquid nos darem⁹ alt  
qd oī cū hz amām⁹. **C** Ad illud qđ obi:  
cit q̄ amor mutu⁹ ē debitus. dī. q̄ de:  
bitus est. q̄ recte. hz amor nō obiderat

debitum. Unde quartū obiectus debeat. dī  
tū debitus nō attendatur. non minuit rō  
liberalitatis: immo ostenditur ratio re  
ctitudinis. **C** Ad illud quod obiicitur  
nō mutuus non vnicus. dicendum q̄ ve  
rum est i amātib⁹. quorū affect⁹ sunt  
diversi. nō sic est i deo. **C** Ad illud qđ ob:  
iicitur q̄ non est amor purus. dī. q̄  
ex utraq̄ parte liberalis est. t̄ id osno  
purus. Et q̄ dicit q̄ est amor debitus et  
gratuitus. dicendum q̄ iste cōditiones  
nō dicunt modū amandi circa amorem  
sed dicunt modū emanandi sive origi:  
nis circa personas.

**S** Econdo p̄ncipaliter queri:  
tur de secunda parte. s. de  
pprietary. s. s. et circa hoc  
querifitur tria. p̄lo que:  
ritur vnu amor sive cha:  
ritas sit propria. s. s. Se:  
condo vnu spūssus sit p̄prie nexus.  
Tertio vnu spūssus ppe sit spūs.

**Questio.i.** Q̄ charitas sit  
cel sic ostendit Aug. xv. de tri. Sicut in il:  
la trinitate. nō solus. s. s. est spūs. tamē  
pprile dicitur spūssus. ita q̄tus pf sit  
charitas ⁊ filii charitas. tñ prope cha:  
ritas. df illa ps̄a sic ppe df. ss. **C** Itē  
hoc idē ostendit p̄ eius et canonica Joh.  
vbi intendit proprietatem. s. s. inuenire. t  
ad hoc pducit sermonē q̄ spūssancus  
est charitas. **C** Itē. rōne ostendit illud  
idē q̄ illud est p̄prie propriuz psonae.  
quod de modū emanādi ipsi⁹ hz amor. ē  
hmoī vt pbatū est. ergo. rc. **C** Itē. sicut  
verbū se hz ad fili⁹. ita amor ad  
spūssus. sed verbū est proprium fili⁹.  
ergo ⁊ amor ppriū. s. s. **C** D̄tra Aug.  
in. xv. lt. de tri. Pater est charitas ⁊ fili⁹  
est charitas. ⁊ spiritus sanctus est  
charitas. t̄ simul oēs vna charitas. er:  
go charitas nō dicitur proprie de. s. s.  
**C** Item: amor nō procedit aīr q̄ amā:  
do. ergo cum amor de necessitate in se  
amāt. ⁊ pater ⁊ filius amādo pducāt.  
s. s. impossible vt q̄ ei pueniat p̄prie.  
Aut ergo spūssus nō est persona aut  
nō est amor proprie. sive non pcedit p  
modum amoris. **C** Item: sicut se habet  
sapientia ad fili⁹. ita amor ad spiritum  
sanctū. sed sapientia non est filii ppriū  
immo appropriatiū solum. ergo ⁊ amor  
similiter spūssus. ergo. rc. **C** Item:  
omne illud qđ dicitur proprie p̄prie  
aliquam relationē ergo si q̄mori proprie

# Libri Primi

**dicitur** importat relationem. Si ad amantem. ergo amans non est amor. Si militer si ad amatū. tunc g. s. aut non amaret; aut nō amaretur. hoc autē ē impossibile. **C** Rū. dicitur q̄ dilectio l̄ dū utius p̄t accipi et accipit necessario eentiaſtr. notionāl̄r. et plonial̄r. Sentiāliter. q̄ ql̄ibet diligit se. Notional̄r nero q̄ pater et filius cōcordāt in spirando sp̄ificāt q̄ cōcordia amor sine dilectione est. personal̄r vero q̄ ille q̄ pdnctur p̄ modū pfecte liberalitatis non p̄t ēē nisi amor sine dilectione. vnde esential̄r dictū dicit complacētiā. notio naliā q̄o p̄cordia iſpirādo. psonaliā q̄o pcessum illa pcordia. Huius autē exēm plū potest ponī i amore creatō q̄ sponsus et sponsa se diligunt. Nā diligunt se amore sociali. ad cōmendandum. diligunt se vterius amore cōfugāt ad plē pro crēdā. et illa si pdncreb̄ ex sola p̄ cor die volūtate amor ēēt. nūc vero ē amor nūs vīca amor p̄ emphaticū loq̄n dī modū. Iū dīlītis vero vīre p̄ proprie amor est h̄is rōnē amoris et p̄ postas. Amoris ppter hoc q̄ ex volūtate liberalissima p̄mo pcedit p̄ modū pfecte liberalitatis. ipo postas. q̄ cū distinguaſ a pducēt et nō posset distingui eentiaſtr. distinguitur psonaliā. nā sic autē est i amore creatō. **C** Ex hoc p̄ illud q̄ obijctur p̄mo et sedo cum dī q̄ est p̄prietas amatiū sine pducētiū. q̄ accipit notio naliā. nā put ab eis pcedit nō p̄t esse p̄prietas q̄ psona dīlīcta. vñ nō oīno est filius pcessus amoris creati. et amoris increati. q̄ hic ē p̄prietas. ibit postas et substātā. **C** Ad illud q̄ obijct de sapia dicēdū q̄ nō est filii. q̄ sapia nō dicit respectū ad alii. et id ēēt de se dī ad se. et ēēt eentiale nūs appropriet. q̄ amor respectū dicit ad eos q̄ amore ne cōtūt. vñ sicut verbū est. p̄pitiū filii et nō appropriat. q̄ cōnotat respectū ad dicētē. sic ēēt amor sine charitas nō tñ est appropriat. verūtia p̄pitiū. s. s. Et sicut pcedit filius a p̄fe p̄ modū vbi. ita. s. s. p̄ modū amoris. et ex hoc ēēt sicue melli patet istra. q̄ hec admittit. p̄t et filius diligunt se. s. s. nō aut q̄ p̄f sit sapientia genita. **C** Ad illud q̄ vltimo obijct. ad q̄d dicit respectū dicendū q̄ ad amates bñm hoc q̄ est amantes teneat notional̄r si cōplacēt ē. Uno em modo diligere se idē est q̄ concozderit spirare. hoc modo sp̄lus non est a mās. q̄ nō spirat. ipse autē obijct de eentiaſtr. q̄n̄ dicit egressus ab amante. s. s. folū dī tūt cōplacētiā volūtatis qua quilibz amas et amatur.

**Questio. ii.** Utru sp̄fscis p̄prie sit nexus vel unitas amborū. Et q̄ sic p̄t hoc mō Augu. viii. de tri. Non est aliquis duos quo pterq̄ contungitur. sed contūgit nexus. ergo nexus non est aliquis duos rum. ergo est tertia persona. p̄prie.

**C** Item amor in creaturis est nexus. sed sicut p̄batum est. s. s. est amor. p̄fēctissimus. ergo. r. c. Quod autē amor sit nexus p̄t per dyōn. Amorem sine diuinum. sine intellectualem unituam dicimus virtutem. **C** Item sp̄fscis q̄z grecos pcedit a patre solū. bñ latinos a patre et filio. Sed quocunq̄ dīlōrum modorum pcedit unitur in sp̄l ritu pater et filius. sed ille in quo vniūtur est nexus amborū. ergo. s. s. est nexus. **C** Item aut sp̄lus patris est sp̄lus filii aut non. Si non. ergo cum nemo sciat que sunt in homine nūs spiritus eius. qui est in illo sicut dicit apostol. pater non nouit voluntatem filii. nec filius patris. ergo si idem est sp̄lus amborum in sp̄l vniūt. **C** Contra. non est nexus nūs separatoꝝ. Que enim non separata sunt. non indiget aliquo connectoꝝ. sed pater non est separatus a filio. nec econuerso. quia filius ē patre et pater in filio. ergo. r. c. **C** Item nexus ēēt in quo dīo aliqui conueniunt. sed pater et filius non conueniunt in persona. ergo nulla persona ēēt nexus patris et filii. **C** Item nec dīcetur illa que conueniunt in aliquo i quo vniūt. Si ergo filius t. s. s. originaſ litter conueniunt in patre. ergo pater est nexus filii. t. s. s. non ergo. s. s. est nexus. **C** Item nexus dī aut quia necitatur. aut quia necit. **C** Ergo sp̄fscis est nexus. aut ergo quia necit. aut quia necitatur. Non q̄ necitatur. q̄tunc si militer alta persona ēēt nexus. similit pater esset nexus. Si q̄ necit patrem et filium. ergo dat aliquid patri et filio sed hoc ēēt inconveniens. ergo. r. c.

**C** Rū. dicendum q̄ nexus p̄prie dicit de. s. s. sine unitas amborū. Ratio autē huius est. quia pater et filius comunicant in spiritu. et ideo amborū ēēt unitas. Et rū filii sp̄lus ēēt amor. et ideo communicant in eo. p̄t in una

26

27

28

D

# Distinctio.x.

fo.lxxvi.

- amore et quia amor propriissime nex⁹  
est. ideo. s. s. proprie nexus est , quia ar-  
mos mutuus est amor vnicus et substat⁹  
tificis. **C**ad illud ergo quod objicit⁹  
in contrarium q̄ non est nexus nisi se-  
paratum dicendum q̄ separatio di-  
citur tricliciter . Secundum distan-  
tiam ⁊ sic dicitur separatio localis. et  
h̄m differentia sic d̄f̄ separatio subaltis. ⁊  
h̄m differentiam proprietatis relatiue.  
et sic non dicitur separatio proprie⁹  
distinctio. In quolibet istorum modo-  
rum continet esse nexus. quia ergo  
31 pater et filius sunt distincti. et ideo re-  
cte dicuntur connecti. **C**ad illud quod  
oblicitur q̄ nexus est in quo alio duo  
conveniunt. dicendum q̄ est convenien-  
tia essentialis et convenientia originalis.  
nexus utroq; mō p̄t dici esse. et  
h̄nis pater et filius non communicat  
formam i persona. vna tamen originale  
conveniunt. quia pna persona ori-  
tur ab utroq; uno et eodem modo.  
32 **C**ad illud quod oblicitur q̄ filius et  
spūscitus conveniunt in patre. dicen-  
dam q̄ convenientia originalis dicitur  
dupliciter. aut quia oruntur ab uno:  
aut quia ab eis oritur unus . Si quia ab  
uno. s. c. non dicitur nexus. quia ne-  
xus est uno consequens distinctionē.  
sed unius in origine antecedit distinc-  
tionem. Si vero quia a duobus uni-  
us origo sit. cum ibi sit distinctio ⁊ co-  
sequens uno. propriissime est nexus. ⁊  
sic est in patre et filio respectu spūssā-  
cti. Alter tamen potest dici q̄ non est  
simile. q̄ filii ⁊ s. s. nō eodē mō p̄du-  
cunt s patre. sed pater ⁊ filius eodem  
modo spirant. s. s. et iterum patris ⁊ fi-  
lii convenientia est in s. s. vt in amore  
cuius est nectere. s. c. nō conveniunt filii  
⁊ spūscitus in patre. **C**ad illud q̄  
oblicitur q̄ nexus d̄f̄. aut q̄ nectere. tc.  
dicendum q̄ quedam sunt verba que  
in voce actua significant passionē. vt  
verba ad sentum p̄tinentia. vt video/  
audio ⁊ illis. Quedam in voce actua  
significat actionē. vt factor p̄curio. si-  
militer in passiua. dicendum igitur q̄  
hoc quod est nectere cum nectere di-  
catur spūs. q̄ ab utroq; procedit recte  
i voce actua passionē significat. ⁊ i pas-  
sus actionē. ⁊ i s. n̄ significat q̄ aliqd  
det patri et filio. s. q̄ magis recipiat.  
33 **E** **Questio.iii.** et ultia. Utru  
spūssanc⁹ p̄-

p̄te sit spūs. Et q̄ sic p̄t hoc mō. q. per  
sona spūssanc⁹ isto note pp̄iūssime de-  
signat q̄ d̄f̄. s. s. sed hoc nomē sanctus  
no coartat hoc q̄ est spūs cū sit eq̄ cō-  
mune. ergo spūs p̄pete d̄f̄ illa persona.  
**C**te: spūs dicitur q̄d spirat. sed q̄d  
spiratur nō gnatur. nec econuerso. ergo  
cū spirari nō cōueniat patri nec fi-  
lio. ergo cōnenit. s. s. **C**te: hōles cons  
cordeis i uno malo dñr conspiratores.  
nō q̄ idē cogitent. sed q̄ idē malū ap-  
petunt. ⁊ ad idē malū vnu oīum est  
colligatus affectus. ergo cū spiratio a  
spiratione veniat. nō dicitur spirari n̄  
si amor. ergo nec. s. s. dñr n̄ amor. ergo  
tc. **C**ontra. spūs est deus. teos qui  
adorantē i spū ⁊ veritate opt; ador-  
are Job. 4. sed tota trinitas est ador-  
anda. ergo tota trinitas est spūs. hoc  
idē dicit Aug. **C**Item: ratione ostendit  
hoc idē sic. Spūs dividitur con-  
tra corpus. ergo quod non est corpus  
est spūs. ergo est nomen absolutū non  
relatiuum. ergo. tc. **C**Item: spirit⁹ d̄f̄  
aut a spūlitate aut a spiratione. Si a  
spūlitate sic dividitur p̄tra corpus. ⁊  
constat q̄ convenient trinitati. Si a spi-  
ratione. Contra. spirare actiue dictum  
conuenit toti trinitati. quia tota trini-  
tas dicitur spirare ergo actiue dictū.  
non dicitur relatiue. ergo nec passiue.  
**C**Item: secundū q̄ dicitur a spiratio-  
ne. videtur q̄ magis proprie cōueniat  
filio. ⁊ hoc patet per auctoritatē Job.  
xxxii. **I**nspiratio omnipotens dat in-  
tellectum. sed hoc appropiat filio.  
ergo. cetera. **C**Item: spiratio est az-  
ctus naturalis. sed solus filius proce-  
dit per modum nature. ergo solus filius  
spiratur. **C**Rideo. dōm q̄ hoc no-  
men spiritus reperitur in corporibus  
in substantiis rationabilibus. ⁊ in deo.  
tz I deo sit pp̄iūssime q̄ pp̄iūssime ē i  
eo spiritualitas ⁊ spiratio. tñ ratio co-  
gnoscendi ⁊ dicendi tanq; a posteriori  
incipit a substantia corporali. In sub-  
stantia autē corporali spūs dicitur du-  
upliciter. aut a spūlitate contra corpora-  
lentiā. et sic b̄; absolute. et vocat spūs  
corpus subtile. sicut accipitur in libriq;  
de differentia spiritus ⁊ anime. Aut a  
spirazione. ⁊ sic dicitur spiritus flatus  
sicut accipit Chrys. Johan. iij. Spir-  
itus vbi vult spirat. tc. ⁊ in. hs. Ignis  
grandio spiritus. tc. Scdm modū hūc  
duplicē accipitur in substantia spūl-

K. lliij.

**S**ue rōnali, aut a spūalitate p̄tra corporis  
restatē, et sic substātia rōnalis vel eius  
potētia interior dī spūs. Eccl. iij. Quis  
nouit si spūs filiorū t̄c. Aut a spiratione  
et sic affectus vel amor dī spiritū. Et rō  
bius est, q̄ actus spiratio[n]is in corpo  
re est actus internus, actus cōtinuus.  
actus viuificus, t̄ habet originē a calo  
re, q̄ ergo egressus amors ut amor est  
venit ab intrinseco, et amor est actus v̄  
tificus, q̄ amor est vita, et iterū amor ē  
actus cōtinuus, q̄ cōtinue debet reddi  
amor, t̄ tūc est perfectus q̄ hō sicut amat  
Kursus est calor spūalitus, id solus amor  
dī spūaliter spirati, t̄ sic accipitur, t̄ ad  
Theō. v. Ut integer spūs t̄c. Secundū  
hunc duplē modum accipitur in diut  
nis. Nā scđm q̄ spūs dī a spūalitate sic  
conuenit toti trinitati. Nā tota trinitas  
caret corporeitate et materialitate, t̄ sic  
est nomen absolutum. Joh. iii. Spūs ē  
deus. Scđm autē q̄ dī a spiratione sic  
quenit illi soli persone que procedit ut  
amor ratione tam dicta. Spirare em in  
spūalibus solitus est amors, et q̄m amor  
p̄t spirari recte et ordinate, t̄ sic est pu  
rus, vel indirekte et immiside, t̄ sic est li  
bidinosus, id persona illa q̄ est amor non  
em dī spūs, sed sī, nō sic filius dī sacer  
q̄ gratia est mor⁹ naturalis, circa quē  
nō attendit sancti, vel puritas si  
cuit attēditur circa amorem voluntatis.

**A**d illud quod obiicitur q̄ spirare ē  
totius trinitatis, dicendum q̄ spirare di  
citur duplē. Uno modo est spirare  
idem quod spūalitatem producere, t̄ sic  
non conuenit toti trinitati. Altero modo  
est spirare idem quod inspirare et illa  
conuenit toti trinitati, q̄ inspirare de  
cit effectum spūs qui est a tota trinitas  
te, dī enim inspirari q̄ in spū nostro spi  
ritualiter immittitur sine affectio sine  
cognitio. **A**d illud qđ obiicitur q̄  
motus est naturalis, dicendum q̄ sic ē  
in corporalibus que inspirant propter  
nature indigentiam, sed non sic in spi  
ritualibus substantiis, que spirant ex li  
beralitate voluntatis, vnde ratione hu  
mus non transferuntur, sed ratione alta  
rum proprietatum.

**D**istin. xi. De eterna pro  
cessione spir  
itu[m] sancti quantum ad princi  
pium a quo procedit.

**Q**uod spis  
ritu[m] sanctus p̄  
cedit a patre et  
filio probat mul  
tis autoritatib  
us.

**I**c di  
cēdū  
ē spis  
rituz

sāctū  
a patre eē et filio  
et pcedere a pa  
tre et filio: qđ m̄  
ti heretici nega  
uerunt. Qđ aut̄  
devtrōq̄ proce  
dat multis diui  
norū eloquior  
testimonij cō  
probat. Dicit ei  
apl̄s. Misit de⁹  
spiritum filij sui  
in corda v̄stra.

**E**cce hic dicitur  
spiritus filij, et  
alibi. Qui autē  
spiritum christi  
non habet: hic  
non est eius.

**I**pse etiam fi  
lius d e spiritu  
sācto dicit i euā  
gelio. Quē ego  
mittam vobis a  
patre, patris au

**I**dcendū eff sp̄itūlitas  
ctum a p̄e esse t̄ filio. Su  
p̄a egit magister de p̄cess  
ione sp̄itūlanceti in p̄pa  
ratione ad seip̄ū precedē  
tem, hecē scđa pars iqua  
agitur de eadē

t̄ cōparatione  
ad p̄ncipiu[m] a  
quo. Et dimit  
hec ps in duas.

In prima ostē  
dit q̄ sp̄itūlancetus  
procedit a p̄e t̄  
filio. In scđa de  
terminat qualit  
er procedit ab  
eis. Infra disti.  
xii. Ite q̄r̄t cū  
sp̄itūlanceti  
pcedat a p̄e et  
filio. Prima ps  
habet quattuor

In prima ostē  
dit magister p̄  
multas autor  
ates q̄ pcedit  
a patre et filio.

In secunda vero  
econtra, per raz  
iones grecorum  
ostendit q̄ a so  
lo patre. ibi.

Greci tamen dī  
cunt sp̄itūlancan  
ctum tantū p̄  
cedere a patre.

In tertia auto  
ritate et ratio  
nes grecorum  
soluit et deter  
minat ibi. Nos  
autem illa ver  
bata determin  
namus. **C**In  
quarta ostē  
confessionem fī  
del grecorum  
implicite cons  
uenire cum nos  
strā. ibi. Scien  
dum tamen q̄  
greci confitens  
tur.

hal. iii.

Ro. viii.

Jo. xv.

**M** **¶** **C** In hincpas  
libus conciliis  
Querit q̄ si illa  
eterno p̄ncipia s  
lis p̄cella. et dōz  
q̄ fuerit etenor  
p̄cella ap̄loꝝ in  
eccl̄a p̄mitua  
ve de qdā glosa  
sug actꝝ p̄num  
fuit ad electoꝝ  
Mathe. Act. x.  
Eccl̄ad electio  
nē septēdaco  
nouꝝ. Act. vñ.  
stū fuit ad nō l  
ponēda legalita  
getibꝝ. Act. xv.  
Quartū ad to  
lerandū legalita  
ad t̄ps. Act. xxii  
Concilia dō pa  
trum p̄ncipalitatis  
ap̄d grecos silt  
fuerit etenor. s.  
Ricenū. Ephess  
num. Lalcedo  
nense. et Constā  
impolitannus.